
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de abril de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 025
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.01.04/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de  Gestão 

Administrativa do Município de Crateús, com função 

de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução dos  contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria.  

 O Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Administrativa 

do Município de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à 
fiscalização dos contratos administrativos celebrados por esta secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  
LILIAN DE BAR ROS R O DRIG UES,  portador(a) do CPF nº. 

978.623.633-53 e RG nº. 2001002125268, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 
secretaria, por um período de 01 a 30 de abril de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de abril do ano de 2019. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.01.04/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de  Gestão 

Administrativa do Município de Crateús, com função 

de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do  contrato Nº 2019/02.26.02 

celebrado por esta secretaria.  

 O Ordenador de Despesas da  Secretaria de Gestão Administrativa 

do Município de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à 

fiscalização do contrato Nº 2019/02.26.02, referente ao Pregão Presencial 
para registro de preços- com o Objeto de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

LILIAN DE BAR ROS R O DRIG UES,  portador(a) do CPF nº. 
978.623.633-53 e RG nº. 2001002125268, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 

secretaria, por um período de 01 a 30 de abril de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de abril do ano de 2019. 

 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.01.04/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de  Gestão 

Administrativa do Município de Crateús, com função 

de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução dos  contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria.  

 O Ordenador de Despesas da  Secretaria de Gestão Administrativa 
do Município de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à 

fiscalização dos contratos administrativos celebrados por esta secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

LILIAN DE BAR ROS R O DRIG UES,  portador(a) do CPF nº. 

978.623.633-53 e RG nº. 2001002125268, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 

secretaria, por um período de 01 a 30 de abril de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de abril do ano de 2019. 
 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 004.01.04/2019 

 
Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2017.04.12.04. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

02 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 

suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2017.04.12.04, referente ao Pregão Registro de Preço - com Objeto de 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL PARA SECRETARIA 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  
LILIAN DE BAR ROS R O DRIG UES,  portador(a) do CPF nº. 

978.623.633-53 e RG nº. 2001002125268, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 
secretaria, por um período de 01 a 30 de abril de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de abril do ano de 2019. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 005.01.04/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do 1º aditivo do contrato nº. 

2018/01.03.03. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do 1º aditivo contrato nº. 

2018/01.03.03, referente ao Pregão Presencial- com Objeto de LOCAÇÃO 

DE SOFTWARE DO SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E 
CONTRA CHEQUE ONLINE PARA NO MÍNIMO 2.800 

FUNCIONÁRIOS, QUE SE FAZ NECESSÁRIO A ATENDER AS 

NECESSIDADES  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

LILIAN DE BAR ROS R O DRIG UES,  portador(a) do CPF nº. 
978.623.633-53 e RG nº. 2001002125268, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 

secretaria, por um período de 01 a 30 de abril de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de abril do ano de 2019. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  AUR ILENE BASTOS  

ARA GÃO ,  p o r t ad or (a )  d o  C PF nº .  3 9 2 .5 7 9 .3 21 - 6 8  e  R G 

nº .  9 8 0 9 1 3 SSP DF,  para exercer a função de Co o rdena do r (a )  

do  Desen vo lv i men to  do  Tur i s mo -  S í mbo lo  DN S -2 ,  l o t ad o  

(a )  n a  Secre ta r ia  de  D esenvo lv i men to  Eco nô mic o ,  

Tur i s mo  e  E mpreen dedo r i s mo  do  Munic í p io  de  Cra teú s -

CE - conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 

2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.    
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.04/2019 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r.  ( a )  MAR I A D AS DO RES  

ALVES VIE IR A MELO ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF nº .  

7 2 7 .75 6 .29 3 - 3 4 e  RG nº .  2 0 0 4 0 19 0 07 9 85 , para exercer a função 

de Secre tá r io  (a )  A dj un to  ( a )  -  S í mbo lo  DNS R,  l o t ad o( a )  
n a  Secre ta r ia  de  Meio  A mbien te  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  GLAUD STONE R IDL A 

LENNON LIM A MOTA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  
6 0 3 .82 1 .50 3 - 4 1 e  RG nº .  2 0 0 9 0 09 1 04 6 36 ,  para exercer a função 

de Co o rdena do r (a )  da  Sa la  do  Empreendedo r - S ímbo lo  

DNS - 2 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Desenvo lv i men t o  

Eco nô mico ,  Tur i s mo   e  E mp reendedo r i s mo  do  Mu nic íp i o  

de  Cra teús - CE - conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015.    

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIO RAIMUNDO DA 

SILVA, portador do CPF nº. 382.715.403-00 e RG nº. 200745697-0, para 

exercer a função de Secre tá r io  (a )  A dj un to  (a )  -  S í mbo lo  

DNS R , lotado (a) no (a) Secretaria de Proteção e Defesa Civil  do 

Município de Crateús-CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  GABR IEL G ARD IN I  

FERREIR A LEITÃO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

0 5 3 .91 8 .23 3 - 8 2  e  RG  n º .  2 0 0 7 7 09 4 08 - 0  SSP - CE, para exercer 
a função de Co o rdena do r(a )  de  Co ntro l e  e  Qua l ida d e  

A mbien ta l  -  Símbolo DNSR-2, lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Meio  A mbiente  do  Mu nic í p io  de  Cra teús - CE - conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

03 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  F RAN CI SCO P INTO D A 

SILVA ,  portador(a) do CPF nº 069.634.473-49 e RG nº. 2009097009827, 

para exercer a função de Gerente  de  L icenc ia men to  A mbien ta l  

-  Símbolo DNSR-3, lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  Meio  

A mbien te  do  Munic í p io  de  Cra teús - CE - conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OSÉ WILA ME  

ROD RIG UES AR AG ÃO ,  portador(a) do CPF nº 506.810.106-63 e 

RG nº. 220462892, para exercer a função de Gerente  de  

F i sca l i za ção  e  Mo ni to ra me nto  A mb ien ta l  -  Símbolo DNSR-

3, lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Meio  A mbie nte  d o  

Munic íp io  de  Cra teús - CE - conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 008.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  D ARLY KELLEM LEITE 

DA S ILVA ,  portador(a) do CPF nº 006.131.533-83 e RG nº. 
99098020730, para exercer a função de Co o rdena do r(a )  d e  

Po l í t i ca ,  Ges tã o  e  Educa çã o  A mbien ta l  -  Símbolo DNS-2, 

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Meio  A mbiente  do  Munic íp io  

de  Cra teús - CE - conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 009.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  SILV IA ALVE S D A 

SILVA ,  portador(a) do CPF nº 969.357.313-72 e RG nº. 2000030084181, 

para exercer a função de Co o rdena do r(a )  de  Recurso s  Hí dr i co s  

-  Símbolo DNS-2, lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l   de  

Seg ura nça  Públ i ca  e  Def esa  Civ i l  de  Cra teús - CE - 
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 010.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  EDNA RÉGIA PINHEIRO DE 

ABREU, portadora do CPF nº. 362.688.443-00 e RG nº. 0147162688 SSP-

CE,  para exercer a função de Co o rdena do r ( a )  de  Aco lh i me nt o  

Adul to  - S í mbo lo  DN SR - 2 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no 

Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 011.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  TIAGO ANTONIO 

CARRILHO ARAGÃO, portador(a) do CPF nº. 667.440.403-91 e RG nº. 

3492000-2000,  para exercer a função de Co o rdena do r (a )  da  

Ass i s tênc ia  Fa r ma cêut i ca  - S í mbo lo  CDP -1 ,  lo t ad o  (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE,   conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 
2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 012.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  ERM ICI A LO REN A 

MARQ UES COELHO M A RTINS ,  portadora do CPF nº. 

009.544.083-65 e RG nº. 2001002253800, para exercer a função de 
Co o rdena do r (a )  C APS  - I  -  S í mbo lo  CDP -1 ,  l o t ad o  (a )  n a 

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

04 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 013.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  TIAGO VIANA DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº. 026.329.553-27 e RG nº. 2004005118054,  para 

exercer a função de Co o rdena do r (a )  da  Vig i l â nc ia  à  Sa úde  - 

S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 014.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  CLAYSON SOARES 

BATISTA, portador(a) do CPF nº. 028.977.183-82 e RG nº. 

2004019006539,  para exercer a função de Co o rdena do r (a )  d e  

Sa úde  Buca l  - S í mbo lo  C D P - 1 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no 
Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 015.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  MARIA DA CONCEIÇÃO 

TRAJANO LEITÃO SALDANHA, portador(a) do CPF nº. 626.388.073-

20 e RG nº. 2001010167039,  para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  da  Mo bi l i za çã o  So cia l  - S ímbo lo  CDP -1 ,  

l o t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -

CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 

de março de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * * * * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 016.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  JOANA DARC RODRIGUES 

DE SOUSA, portador(a) do CPF nº. 950.727.303-44 e RG nº. 2.093.896,  

para exercer a função de Co o rdena do r (a )  da  Es tra tég ia  da  

Sa úde  da  Fa mí l i a  - S í mbo lo  CDP -1 ,  l o t ad o  (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE,   conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 017.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  LUCI AN O DE DEU S  

MARTIN S ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 0 9 .4 6 4 .5 0 3 -5 8  e  RG 

nº .  2 0 0 4 02 1 05 4 15 4  SSP -CE, para exercer a função de Secretário (a) 

Executivo (a) –  S í mbo lo  DN S R - 1 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r i a  

Munic ipa l  de  Des po r to  e  J uven tu de  de  Cra teú s -C E,   
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve rn o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 018.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  FRA NCI SCO RA NIEL 

SIQUEI R A DE  OLIVEI RA ,  portador(a) do CPF nº 051.490.863-71 

e RG nº. 2004014115445, para exercer a função de Gerente do Núcleo do 

Esporte Profissional –  S í mbo lo  DNS -1 ,  l o t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  J uvent ude  de  

Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve rn o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 019.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  AL AN SO ARE S  

MACH AD O ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 4 2 .3 3 1 .4 33 - 5 5  e  R G  

nº .  2 0 0 7 2 1 25 8 31  SSP - CE, para exercer a função de Gerente  d o  

Núc leo  Ad mini s tra t i vo  F ina nce i ro  -  Símbolo DAS-2, 

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Neg ó c io s  Rura i s  do  Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

021/2019, de 18 de março de 2019. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

05 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 020.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  FR AN CIS CO  

WELLINGTO N D A COSTA MEDEIROS ,  portador(a) do CPF 

nº 048.715.873-39 e RG nº. 2001027021229, para exercer a função de 

Gerente do Núcleo do Esportes Individuais –  S í mbo lo  D NS - 3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  

J uven tude  de  Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve rn o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 021.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. ( a )  TEREZA SIMO NE  

TEIXEI R A A RA GÃO ,  portador(a) do CPF nº 015.262.163-61 e RG 

nº. 2003005068970,  para exercer a função de Gerente do Núcleo 

Administrativo Financeiro –  S ímbo lo  DN S -3 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  J uvent ude  de  

Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve rn o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 022.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  A NTON IO  

CLEIDIELSO N ALVE S D A SILVA ,  portador(a) do CPF nº 

012467374-00 e RG nº. 002.181.018, para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  de  Pra ça s ,  Pa rques  e  J a rdins  -  Símbolo 
DNS-2, lo t ad o(a )  n a  Secre t a r ia  de  Meio  A mbien te  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  M un ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 023.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  J OAQU IN A M AC HA DO  

ROD RIG UES SILVA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF N º .  

2 6 2 .48 3 .95 3 - 4 9  e  RG Nº .  1 9 0 4 16 2 89 ,  para exercer a função de 

Co o rdena do r(a )  do  Espo r te  e  J u vent ude  - S í mbo lo  DN S -

1 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  

J uven tude  de  Cra teú s -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 024.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  RAQ UEL C ALI XTO  

GOMES ,  portador(a) do CPF nº 063.241.513-44 e RG nº. 

2004019102783,  para exercer a função de Co o rdena do r (a )  da  

Cul t ura  - S í mbo lo  DN S -2 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r i a  

Munic ipa l  de  C ul t ura  de  C ra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 025.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  F RAN CI SC A VANES S A 

FERNA NDES  AR AÚJ O ,  portador(a) do CPF nº 054.167.293-25 e 
RG nº. 20073302907, para exercer a função de Gerente  do  Núc leo  

de  Arte s  e  L i tera tura  - S í mbo lo  DN S -3 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  C u l tura  de  Cra teú s -CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 
2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 026.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  ANTO NIO  J OSÉ  

MARTIN S ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  4 2 5 .7 2 2 .3 1 3 -8 7  e  RG 

nº .  2 0 0 9 0 0 90 8111 3  SSP - CE, para exercer a função de Gerente  d e  

Núc leo  de  Co munica çã o  So c ia l  - S í mbo lo  DN S - 2 ,  

l o t ad o(a )  n a  Co mu nica çã o  So c ia l  do  Munic íp io  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
021/2019, de 18 de março de 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

06 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 027.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  ÁTILA LIM A SOA RES  

MOUR ÃO,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 2 3 .1 2 0 .1 7 3 -7 7  e  RG  

nº .  2 0 0 7 3 7 2 09 1 -1 , para exercer a função de Ag ente  d e  

Inter lo cuçã o  So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, lotado(a) na Gabinete do 

Prefeito/Vice-prefeito do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 028.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  A NTONIO LEON ARD O  

VIEIR A BA RBOS A,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF n º .  0 5 7 .7 0 2 .7 2 3 -

9 2  e  RG n º .  2 0 0 7 7 04 2 06 - 3 , para exercer a função de Ag ente  de  

Inter lo cuçã o  So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, lotado(a) na Gabinete do 

Prefeito/Vice-prefeito do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 029.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. ( a )  FRA NC ISC O DA S  

CHAG AS BA RBOS A DE SO USA,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

3 5 9 .60 2 .13 3 - 2 0  e  RG n º .  2 0 1 8 1 48 4 65 - 4 , para exercer a função 

de Ag ente  de  In ter lo cuçã o  So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, lotado(a) 
na Gabinete do Prefeito/Vice-prefeito do Munic íp io  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 030.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  KELCIA N A S ABOI A 

LOIOLA,  p or t ad o r (a )  d o  C PF nº .  6 5 2 .9 8 1 .2 8 3 -0 0  e  RG  

nº .  3 2 3 3 3 29 9 7 , para exercer a função de Ag ente  de  A uxi l i a r 

Técnico  - Símbolo DAS-3, lotado(a) na Gabinete do Prefeito/Vice-

prefeito do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no 
Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 031.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  FR AN CIS CO  

NEPOMU CENO  LIMA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  
8 0 7 .45 6 .87 3 - 3 4  e  RG nº .  0 2 9 51 8 36 9 5 ,  p a ra  ex e rc er  a  

Funçã o  Gra t i f i ca da  -  S ímbo lo  FG -2 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 
2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 032.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. ( a )  KEC I A M IRELLY 

MACE DO ,  portador(a) do CPF nº 016.875.283-22 e RG nº. 

34664312000, para exercer a função de Gerente  de  Núc leo  d o  

Pro g ra ma  de  Co le ta  Se l e t i v a  -  Símbolo DNS-3, lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Meio  A mbie n te  do  M unic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 033.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  RWARYS DE MELO  

BEZERR A ,  portador(a) do CPF nº 047.094.473-06 e RG nº. 

20071168014, para exercer a função de Gerente  do  N úc leo  d e  

Ca da stro  R ura l -  Símbolo DAS-2, lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  d e  

Neg ó c io s  Rura i s  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 025                          Crateús, 01 de abril de 2019.  

 

07 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 034.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  TH AN IA MA RI A 

XIMENE S M ACH ADO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

3 7 9 .31 4 .15 3 - 5 3  e  RG nº .  0 0 9 .28 3 04 8 5  SSP - CE,  p ara  

ex erc er  a  Fu nçã o  Gra t i f i cada  -  S í mbo lo  FG - 2 ,  lo t ad o( a )  

n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 035.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  RO SE MA RI E  

BARBOS A D A CO STA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  

8 7 4 .43 2 .95 3 - 9 1  e  RG nº .  0 3 3 26 1 60 9 8  SSP -CE, p a ra  

ex erc er  a  Fu nçã o  Gra t i f i cada  -  S í mbo lo  FG - 2 ,  lo t ad o( a )  

n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 036.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a  FRA NCI SC A ERLENE  

DO CA RMO GUE RREI R O ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  
5 0 2 .08 7 .64 3 - 7 2  e  RG nº .  9 2 0 1 5 08 6 10 2  SSP - CE , para exercer a 

função de Gerente  de  Núc leo  de  Sa úde  Se xua l  Repro du t i va  

- S í mbo lo  DNS -3 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 037.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a  L EIA PE REIR A PAI VA ,  

p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  1 5 7 .65 5 .72 7 - 8 2  e  RG nº .  
2 0 0 76 3 93 5 7 -1 ,  para exercer a função de Co o rdena ção  de  

Arqui vo s  – Símbolo DNS-2, lotado(a) na Co missã o  Per ma ne nt e  

de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,   conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 
2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 038.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a  DANILO NEVES MIGUEL,  

portador(a) do CPF nº. 072.367.453-16 e RG nº. 2008235859 – SSP-CE, 
para exercer a função de Gerência do Núcleo Intersetorial da Infância, 

Adolecencia e Juventude – Símbolo DNS-2, lotado(a) na Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Ass i s tênc ia  S o c ia l  de  Cra teús -CE,   conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 

Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 
2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * **  

 


